Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Folha 1 de 4

PORTARIA CRESS/DF Nº 24, DE 8 DE ABRIL DE 2025

Publicar o resultado das solicitações realizadas ao

Conselho Regional de Serviço Social da 8ª Região

(CRESS/DF) referentes a registro profissional.

A Presidente do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) da 8ª Região — Distrito Federal, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, previstas e asseguradas pela Lei nº. 8.662/1993 e

pelas Resoluções do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS) nº. 1.014 e 1.015/2022, em reunião

extraordinária realizada no dia 01/04/2025 pelo Conselho Pleno, conforme Ata nº 1373, RESOLVE:

Art. 1º -  CONCEDER INSCRIÇÃO PRINCIPAL às/aos Assistente(s) Social(is): Mariulze Souza Maia,

nº. 7274, a partir de 04/02/2025; Tania Cardoso Dos Santos, nº. 7275, a partir de 04/02/2025;

Isabel Vitoria Dos Santos Soares, nº. 7277, a partir de 15/02/2025; Maria Soares Da Costa, nº.

7278, a partir de 17/02/2025; Ana Celia De Araújo Brito, nº. 7279, a partir de 18/02/2025; Nilda

Da Costa Lopes, nº. 7280, a partir de 18/02/2025; Maria Eugênia Ferreira Durães, nº. 7281, a partir

de 19/02/2025; Taynara Martins Cardoso, nº. 7282, a partir de 20/02/2025; Nádia Thamires Ramos

Martins, nº. 7283, a partir de 23/02/2025; Carina Araújo Alves Da Costa, nº. 7284, a partir de

26/02/2025; Caliandra Gaube Dantas Da Silva, nº. 7285, a partir de 04/03/2025; Daniela Da Silva

Ferreira, nº. 7286, a partir de 11/03/2025; Adelma Lemes Mattos, nº. 7287, a partir de

12/03/2025; Viviane Moreira Vasconcelos Castelo, nº. 7288, a partir de 12/03/2025; Gabriela

Gomes Do Monte, nº. 7289, a partir de 17/03/2025; Isabela Joanol Dias Da Silva, nº. 7290, a partir

de 21/03/2025.

Art. 2º -  DEFERIR REINSCRIÇÃO às/aos Assistente(s) Social(is): Claudenir Bezerra Dos Santos, nº.

6997, a partir de 14/02/2025; Claudete Cardoso Da Costa, nº. 6550, a partir de 28/02/2025; Maria

Girlene De Oliveira, nº. 2007, a partir de 06/03/2025; Francisco Jorgean Da Costa, nº. 3762, a partir

de 17/03/2025; Vanessa Alves De Sousa, nº. 4750, a partir de 25/03/2025.

mailto:cress8@cressdf.org.br

PORTARIA CRESS/DF Nº 24, DE 8 DE ABRIL DE 2025.

Folha 2 de 4

Art. 3º -  INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE REINSCRIÇÃO às/aos Assistente(s) Social(is): Shirlei Gomes

Da Silva, nº. 4084, a partir de 11/05/2020 por ter deixado de pagar as taxas obrigatórias.

Art. 4º -  CONCEDER INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA às/aos Assistente(s) Social(is): Sabrina Santos

Barros, nº. 152/SEC, a partir de 11/02/2025; Sabino Manda, nº. 153/SEC, a partir de 27/02/2025.

Art. 5º -  DEFERIR A TRANSFERÊNCIA PARA O CRESS/DF às/aos Assistente(s) Social(is): Sayara

Coutinho Oliveira Urquizo Montes, agora inscrita sob o nº. 7273, oriundo(a) do CRESS da 11ª

Região - PR, a partir de 19/12/2024; Beatriz Do Nascimento Silva, agora inscrita sob o nº. 7276,

oriundo(a) do CRESS da 16ª Região - AL, a partir de 07/02/2025.

Art. 6º -  DEFERIR A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE ANUIDADE EM RAZÃO DE RESIDÊNCIA

TEMPORÁRIA NO EXTERIOR à Assistente Social: Hayeska Costa Barroso, nº. 5722, do período de

01/09/2024 a 21/08/2025, nos termos do art. 31, I, da Resolução nº 1.014 do CFESS.

I - Conforme disposto no art. 34 da Resolução supracitada, a concessão da isenção não

implica a quitação de débitos preexistentes. A eventual não regularização administrativa de

tais débitos acarretará a sua cobrança por meio de ação judicial.

Art. 7º -  PROCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO às/aos Assistente(s) Social(is): Izabel Maria

Macedo Costa, antes inscrita sob o nº. 6542, a partir de 01/02/2025; Eudna Pereira Da Silva, antes

inscrita sob o nº. 6464, a partir de 06/02/2025; Leonor Rodrigues Martins, antes inscrita sob o nº.

4297, a partir de 25/02/2025; Simone Pereira Lemes, antes inscrita sob o nº. 7065, a partir de

26/02/2025; Francisca Renata Leoncio Pereira Moura, antes inscrita sob o nº. 6965, a partir de

14/03/2025; Náira Maria Gomes Batista, antes inscrita sob o nº. 6959, a partir de 24/03/2025;

Sinara Soares Silva, antes inscrita sob o nº. 6323, a partir de 24/03/2025; Stéfany Tâmara Navarro

Pinheiro De Sousa, antes inscrita sob o nº. 5868, a partir de 24/03/2025; Irlene Marcia Cavalcante

Barros, antes inscrita sob o nº. 2705, a partir de 25/03/2025; Lilia Kezia Pereira Lopes, antes inscrita

sob o nº. 5008, a partir de 26/03/2025.

Art. 8º -  PROCEDER CANCELAMENTO EX OFFICIO DOS SEGUINTES REGISTROS em razão de

falecimento, nos termos do art. 25, IV, da Resolução nº 1.014 do CFESS: 96; 137; 138; 151; 204;

PORTARIA CRESS/DF Nº 24, DE 8 DE ABRIL DE 2025.

Folha 3 de 4

241; 265; 329; 538; 566; 586; 677; 798; 1078; 1389; 2077; 2165; 2274; 2339; 2396; 2416; 2510;

2559; 2598; 2600; 2672; 3220; 4345; 6275.

Art. 9º -  PROCEDER CANCELAMENTO EX OFFICIO DOS SEGUINTES REGISTROS em razão da não

apresentação do diploma, nos termos do art. 25, III, da Resolução nº 1.014 do CFESS: 6798; 6803;

6818; 6832; 6839; 6847; 6848; 6883.

Art. 10 - RETIFICAR o art. 4º da Portaria nº 54/2024: Onde se lê “CONCEDER TRANSFERÊNCIA,

PARA O CRESS/DF, às/aos Assistente(s) Social(is): Marley Humberta Lima De Souza Dos Santos,

agora inscrita sob o nº.  7175, oriundo(a) do CRESS da 14ª Região - RN, a partir de 22/08/2024;

Cristina Marian Lago, agora inscrita sob o nº.  7194, oriundo(a) do CRESS da 10ª Região - RS, a

partir de 26/09/2024; Adineia Maria Kreine De Carvalho Vargas, agora inscrita sob o nº.  7196,

oriundo(a) do CRESS da 11ª Região - PR, a partir de 02/10/2024; Samuel Vinhas Quadros, agora

inscrita sob o nº.  7197, oriundo(a) do CRESS da 11ª Região - PR, a partir de 08/10/2024”, leia-se

“CONCEDER TRANSFERÊNCIA, PARA O CRESS/DF, às/aos Assistente(s) Social(is): Marley Humberta

Lima De Souza Dos Santos, agora inscrita sob o nº.  7175, oriundo(a) do CRESS da 14ª Região - RN,

a partir de 16/07/2024; Cristina Marian Lago, agora inscrita sob o nº.  7194, oriundo(a) do CRESS

da 10ª Região - RS, a partir de 19/08/2024; Adineia Maria Kreine De Carvalho Vargas, agora inscrita

sob o nº.  7196, oriundo(a) do CRESS da 11ª Região - PR, a partir de 16/09/2024; Samuel Vinhas

Quadros, agora inscrita sob o nº.  7197, oriundo(a) do CRESS da 11ª Região - PR, a partir de

02/10/2024”.

Art. 11 - RETIFICAR o art. 4º da Portaria nº 66/2024: Onde se lê “CONCEDER TRANSFERÊNCIA,

PARA O CRESS/DF, às/aos Assistente(s) Social(is): Francisca Fernanda Da Silva E Silva, agora inscrita

sob o nº. 7200, oriundo(a) do CRESS da 27 ª Região - Roraima, a partir de 08/10/2024”, leia-se:

“CONCEDER TRANSFERÊNCIA, PARA O CRESS/DF, às/aos Assistente(s) Social(is): Francisca

Fernanda Da Silva E Silva, agora inscrita sob o nº. 7200, oriundo(a) do CRESS da 27 ª Região -

Roraima, a partir de 08/11/2024”.

Art. 12 - RETIFICAR o art. 5º da Portaria nº 12/2025, para desconsiderar a solicitação de

cancelamento de registro da profissional Solange Pereira Braga, nº 5358.

PORTARIA CRESS/DF Nº 24, DE 8 DE ABRIL DE 2025.

Folha 4 de 4

Art. 13 - RETIFICAR o preâmbulo da Portaria nº 15/2025: Onde se lê “... conforme Ata nº

018/2025, RESOLVE: ”, leia-se: “...conforme Ata nº 004/2025, RESOLVE: ”.

Art. 14 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 15 - Dê-se ciência às (ao) interessada(o)s.

Brasília - DF, na data de sua assinatura.

KARINA APARECIDA FIGUEIREDO
Conselheira Presidente

Conselho Regional de Serviço Social da 8ª Região – DF

		2025-04-08T18:39:47-0300
	KARINA APARECIDA FIGUEIREDO:89272005604